
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Direzione Sviluppo economico e provveditorato 

Servizio Sviluppo economico e sistemi informativi 
 

Attestazione documenti allegati 
 
Atto N. 2347/2024 
 
OGGETTO: ID.2023_081 SERVIZI RELATIVI ALL'ORGANIZZAZIONE DELL'EXPO 
FONTANABUONA - CIG A005371C77. ESERCIZIO DI OPZIONE AI SENSI DELL'ART. 120, 
COMMA 1, LETT. A), PER LA 40° EDIZIONE CON L'OPERATORE ECONOMICO MARE 
CONSULTING S.R.L. (P.IVA 09417040962) PER IMPORTO DI 64.782,00 EURO, ONERI 
FISCALI INCLUSI 
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code calcolato prima della firma dell’atto stesso (se l’allegato è firmato digitalmente) 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: PR_DET_PROP_2440_2024.docx  
Hash: 
628DB03E5F65445204A80B1D6A5C1AA48A2537E5BDDF9340C7637C203018968FA99D2626D3EFD7
94B11F0F112F3DD218A28F73995237C424E0D827B66421D817  
 
 
 
 
 

 
Sottoscritta da 

(LUIGINA RENZI) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2440 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Sviluppo economico e provveditorato 
Servizio Sviluppo economico e sistemi informativi 

pag. 1/5 

Atto N. 2347/2024 
 

Oggetto: ID.2023_081 SERVIZI RELATIVI ALL'ORGANIZZAZIONE DELL'EXPO 
FONTANABUONA - CIG A005371C77. ESERCIZIO DI OPZIONE AI SENSI 
DELL’ART. 120, COMMA 1, LETT. A), PER LA 40° EDIZIONE CON L’OPERATORE 
ECONOMICO MARE CONSULTING S.R.L. (P.IVA 09417040962) PER IMPORTO DI 
64.782,00 EURO, ONERI FISCALI INCLUSI. 

 
In data 12/09/2024 il dirigente LUIGINA RENZI, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 
 
Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 
 

Richiamato l’Atto Dirigenziale n. 1843 del 18/08/2023, con il quale si disponeva l’affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 del servizio di “Organizzazione 

dell'EXPO Fontanabuona 2023 - 39° Edizione” - CIG A005371C77 all’operatore economico Mare 

Consulting s.r.l. (P.IVA 09417040962); 

 
Visto il contratto stipulato per effetto dell’esecutività del sopra menzionato Atto Dirigenziale, per 

l’organizzazione dell’EXPO Fontanabuona 2023; 

 
Considerato che relativamente alla Durata dell’affidamento, il sopra richiamato Contratto prevede 

che la stessa sia funzionale alla realizzazione della manifestazione per l’anno 2023, con l’opzione, 

ai sensi dell’art. 120, comma 1, lett. a), del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, di estendere 

la prestazione dei medesimi servizi anche alle edizioni successive di EXPO Fontanabuona, fino alla 

concorrenza del valore di soglia massimo per l’affidamento diretto pari a € 140.000,00, previa la 

verifica, in primis, dell’interesse pubblico alla manifestazione, la disponibilità delle risorse 

finanziarie, la valutazione dei risultati conseguiti; 

 

 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2440 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Sviluppo economico e provveditorato 
Servizio Sviluppo economico e sistemi informativi 

pag. 2/5 

Vista la nota prot. 67058 del 24/11/2023 con la quale l’operatore economico Mare Consulting s.r.l.      

relazionava le attività svolte e i risultati conseguiti durante la manifestazione dell’Expo 

Fontanabuona 2023 - 39° Edizione; 

 

Preso atto che le attività e i risultati conseguiti durante la manifestazione dell’Expo Fontanabuona 

2023 - 39° Edizione sono stati ritenuti soddisfacenti ed in linea con quanto previsto dal suddetto 

Contratto; 

 

Preso atto della volontà dei Comuni della Val Fontanabuona e delle Valli del Levante di organizzare 

la 40° edizione dell’Expo della Val Fontanabuona sulla base del format proposto e sperimentato da 

Città Metropolitana di Genova nella precedente edizione come meglio descritto nel protocollo di 

intesa inviato da Città Metropolitana ai Comuni con PEC Prot. 48937 del 02/08/2024 e approvato 

con Atto Dirigenziale n. 2302 del 06/09/2024; 

 

Visto che nel citato protocollo lo svolgimento dell’Expo è fissato nei giorni 4, 5 e 6 ottobre 2024 

(art. 3 del protocollo) e che per la gestione dell’organizzazione e degli aspetti economici e fiscali ad 

essa correlati si conferma l’operatore economico individuato nel 2023 da Città Metropolitana 

stessa; 

 

Vista la nota Prot. 47533 del 26/07/2024 con la quale Città Metropolitana ha richiesto all’operatore 

Mare Consulting s.r.l. una proposta tecnica ed economica basata sulle condizioni previste dal 

precedente Contratto stipulato, e dal Capitolato novellato allegato alla nota per l’organizzazione 

della 40° edizione dell’Expo Fontanabuona; 

 

Vista la proposta pervenuta dall’operatore Mare Consulting s.r.l. con nota Prot. 53092 del 

02/09/2024 nella quale sono ricomprese, oltre alle le attività richieste, alcune novità giustificate 

dall’importanza della 40° edizione quali a titolo di esempio non esaustivo:  

• Gratuità dello spazio espositivo al fine di rendere la partecipazione il più ampia possibile; 

• Organizzazione, per tutta la durata dell’EXPO, di “Spettacoli” ed “Esperienze” in forma 

gratuita con operatori professionali che garantiscano un impatto comunicativo adeguato 

alla 40° edizione; 

• Organizzazione di aperitivi accompagnati da musica o piccoli spettacoli. 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2440 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Sviluppo economico e provveditorato 
Servizio Sviluppo economico e sistemi informativi 

pag. 3/5 

 

Preso atto che la proposta economica pervenuta, pari a Euro 53.100,00 (oneri fiscali esclusi) 

risulta congrua alla proposta tecnica e adeguata alla 40° edizione; 

 

Ritenuto pertanto di esercitare l’opzione di estendere l’affidamento dell’organizzazione dell’EXPO 

Fontanabuona per la 40° edizione 2024 all’operatore Mare Consulting s.r.l. per un importo pari a 

Euro 53.100,00 (oneri fiscali esclusi); 

 

Richiamate le principali condizioni di cui al contratto di affidamento sottoscritto per l’edizione 

dell’EXPO Fontanabuona 2023 e soprarichiamato, ed in particolare la modalità di esecuzione per le 

quali l’operatore economico, preso atto della natura dell’affidamento, si impegna ad eseguire le 

prestazioni a regola d’arte e nel rispetto di tutte le norme di legge e di regolamento e di tutte le 

disposizioni, anche amministrative, vigenti o entrate in vigore durante l’esecuzione del Contratto, 

oltreché di tutte quelle contenute nel Capitolato prestazionale inviato con nota Prot. 47533 del 

26/07/2024 e sottoscritto dall’operatore; 

 

Premesso che con nota interna Protocollo Generale n° 54835 dell’11/09/2024 l’Ufficio Centrale 

Acquisti ha attestato, alla luce della documentazione acquisita e conservata agli atti, dell’esito 

positivo delle verifiche in ordine alla sussistenza dei requisiti di carattere generale di cui agli artt. 

94, 95, 97, 98 del D. Lgs. 36/2023 in capo all’operatore economico Mare Consulting S.r.l. 

 

Ritenuto pertanto di impegnare a favore dell’operatore Mare Consulting s.r.l. l’importo di Euro 

64.782,00 (oneri fiscali inclusi) per l’annualità 2024 attraverso l’utilizzo delle somme di cui al codice 

di bilancio 1403103 sull’azione 1001536 “Organizzazione EXPO”; 

 
Visto il Bilancio di previsione 2024 - 2026 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano 

con la propria Deliberazione n. 34 del 15 dicembre 2023; 

 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 11 dell'8 febbraio 2024 con cui sono stati approvati il 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Piano Esecutivo di Gestione 

2024-2026 e il Gender Equality Plan 2024-2026; 

 

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da RENZI LUIGINA, responsabile del 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2440 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Sviluppo economico e provveditorato 
Servizio Sviluppo economico e sistemi informativi 

pag. 4/5 

procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 

competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a 

tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 

adempimenti posti a carico di altri soggetti; 

 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi 

dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000; 

 

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la 

copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 

agosto 2000 come da allegato; 

 
DISPONE 

 
Per i motivi specificati in premessa: 
 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 120, comma 1, lett. a), del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, 

n. 36, all’operatore economico Mare Consulting S.r.l. (P.IVA 09417040962) i servizi 
relativi all'organizzazione dell’Expo Fontanabuona 2024 – 40° edizione per un 

importo di Euro 64.782,00 (oneri fiscali inclusi); 
 

2. di formalizzare la modifica contrattuale di cui al punto 1) mediante scrittura privata ai sensi 

dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs. 36/2023; 

 

3. di intestare a favore dell’operatore economico Mare Consulting S.r.l. (P.IVA 

09417040962) l’impegno di spesa di € 64.782,00 (oneri e fiscali inclusi), secondo il 

prospetto contabile riportato in calce al presente provvedimento; 

 
4. di dare mandato all’Ufficio Centrale Acquisti di provvedere alla pubblicità legale mediante la 

pubblicazione del presente provvedimento sul sito informatico della Stazione Unica 

Appaltante della Città Metropolitana di Genova. 

 
Sottoscritta dal Dirigente 

(LUIGINA RENZI) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2440 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Sviluppo economico e provveditorato 
Servizio Sviluppo economico e sistemi informativi 

pag. 5/5 

 
 
Modalità e termini di impugnazione: 
La presente determinazione dirigenziale può essere impugnata, ai sensi degli artt. 119 e 120 del 

Decreto Legislativo 2 luglio 2010 n. 104, con ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 

Regionale (T.A.R.) Liguria, entro 30 giorni dalla data di pubblicazione all’albo pretorio on-line. 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2440/2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 147Bis 1° comma, 153 e 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
 
Proponente: Servizio Sviluppo economico e sistemi informativi 

Oggetto: ID.2023_081 SERVIZI RELATIVI ALL'ORGANIZZAZIONE DELL'EXPO 
FONTANABUONA - CIG A005371C77. ESERCIZIO DI OPZIONE AI SENSI DELL'ART. 120, 
COMMA 1, LETT. A), PER LA 40° EDIZIONE CON L'OPERATORE ECONOMICO MARE 
CONSULTING S.R.L. (P.IVA 09417040962) PER IMPORTO DI 64.782,00 EURO, ONERI 
FISCALI INCLUSI 

 
 
Il presente atto produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE 
 
Annotazioni o motivazioni del parere contrario:  
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 Importo Prenotazione Impegno Accertamento 

S/E Codice Cap. Azione 
 Euro N. Anno N. Anno N. Anno 

CUP CIG 
 

USCI
TA 

140310
3  

0  10015
36 

+ 64.782,00    3261 2024     A00
5371
C77 

Note: Mare Consulting S.r.l. (P.IVA 09417040962) 
 

TOTALE ENTRATE: +   

TOTALE SPESE: + 64.782,00  

 
Genova li, 16/09/2024  
 

Sottoscritto dal responsabile 
della Direzione Risorse 

(SILVIA FABRIS)  
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


